
C O M U N E   D I   C A S T R O 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Tel. +39 035/960666 –  

e-mail: info@comune.castro.bg.it 
 

 www.comune.castro.bg.it 

 

 

COMUNE DI CASTRO – VIA MATTEOTTI 45 – 24063 CASTRO (BG) 
C.F. / P.IVA 00542060165 – Codice ISTAT 016065 – Codice Catasto C337 

Tel. +39 035/960666 - 

PEC: comune.castro@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.castro.bg.it 
                “Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli 

incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non 
previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare 
del trattamento (Comune Castro). Maggiori informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente.” 

 
 

DECRETO DEL SINDACO 

n.4 del 28/01/2025 

 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE DI ULTERIORI INCARICHI E FUNZIONI AL 

SEGRETARIO – NOMINA RESPONSABILE AREA CONTABILE E AMMINISTRATIVA 

 

IL SINDACO 

Considerato che: 

• con deliberazione consiliare n. 29 del 07.12.2024, è stata approvata la convenzione per lo 

svolgimento in forma associata del servizio di segreteria comunale tra i Comuni di, AVIATICO, 

CASTRO E GANDELLINO  con decorrenza 17.01.2025; 

• con decreto prefettizio n.55  del 23/01/2025  è stato assegnato presso la convenzione di 

segreteria il Dott. Tiraboschi Andrea; 

• con proprio decreto sindacale n. 2 del 20/01/2025 il Segretario titolare è stato nominato 

Responsabile Anticorruzione e Trasparenza;  

• il Segretario è stato individuato quale Presidente della Delegazione Trattante di parte Pubblica, 

ad eccezione di Castro il quale provvederà a breve; 

• è altresì titolare dell’accesso civico, dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari, nonché incaricato 

del controllo interno degli atti;  

 

Richiamato il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare:  

• l’art. 50, comma 10, che dispone “Il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i 

Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali (…), 

secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e 

regolamenti comunali e provinciali”; 

• l'art. 109, in combinato disposto con l’art. 107, che prevede l’attribuzione ai dirigenti di tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai 

medesimi organi, secondo le modalità stabilite dallo Statuto o dai Regolamenti dell’Ente; 

• l’art. 109, comma 2, secondo cui “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 

funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 

4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche 

in deroga a ogni diversa disposizione”; 

 

Dato atto che: 

• il Segretario svolge le funzioni previste dall’art. 97, comma 4 lett. d) del T.U.E.L. ed esercita 

ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti o conferitagli dal Sindaco;  

• il Segretario nominato ai sensi dell’art. 97 T.U.E.L. al pari dei responsabili apicali, ha tutti i 

poteri di rappresentanza verso l’esterno;  

 

mailto:info@comune.castro.bg.it
http://www.comune.castro.bg.it/
mailto:comune.castro@pec.regione.lombardia.it
mailto:info@comune.castro.bg.it


C O M U N E   D I   C A S T R O 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Tel. +39 035/960666 –  

e-mail: info@comune.castro.bg.it 
 

 www.comune.castro.bg.it 

 

 

COMUNE DI CASTRO – VIA MATTEOTTI 45 – 24063 CASTRO (BG) 
C.F. / P.IVA 00542060165 – Codice ISTAT 016065 – Codice Catasto C337 

Tel. +39 035/960666 - 

PEC: comune.castro@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.castro.bg.it 
                “Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli 

incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non 
previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare 
del trattamento (Comune Castro). Maggiori informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente.” 

 
 

Considerato che la Giunta con delibera n. 18 del 15.04.2024 immediatamente eseguibile, ha 

approvato il nuovo PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2024 – 2026 del 

Comune di Castro, nel quale sono indicati anche i servizi e procedimenti assegnati al Segretario che 

si aggiungono alle funzioni previste dalla legge;  

 

Considerato che il Segretario potrà svolgere peraltro funzioni dirigenziali anche in esecuzione della 

L.n. 35/2012 sui poteri sostitutivi in caso di inerzia (art. 2, comma 9 bis-ter-quater-quinquies 

L.n.241/1990);  

 

Dato atto che il Segretario dovrà dimostrare, nell’azione quotidiana, capacità, competenza e fattiva 

collaborazione raggiungendo appieno i risultati attesi e dovrà svolgere con pari positivi risultati le 

attività ulteriori assegnatigli ai sensi della lett. d) dell’art. 97 del T.U.E.L.; 

 

Fatto Rilevare che l’art. 60 del CCNL 2019/2021 detta una nuova disciplina della retribuzione di 

posizione, in particolare la retribuzione di posizione è erogata, in base alle classi demografiche degli 

enti, entro i seguenti valori minimi e massimi complessivi annui lordi per tredici mensilità, per 

l’attuale sede di segreteria da un minimo di 8.140 a un massimo di 10.928,87; 

 

Visto lo Statuto, 

Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

Visto l’art. 50, comma 10, del T.U.E.L., che rimanda al Sindaco l’attribuzione e la definizione degli 

incarichi dirigenziali e l’art. 15, comma 1, del D.P.R. n. 465/1997;  

 

Ciò premesso, 

DECRETA 

 

1. DI NOMINARE il Segretario Dott. TIRABOSCHI ANDREA Responsabile dell’area 

Amministrativa e dell’area contabile con decorrenza dal 01.02.2025; 

 

2. DI INDIVIDUARLO, in conformità allo Statuto, come titolare dei poteri sostitutivi in caso 

di inerzia dei dirigenti o responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 2, comma 9, L.n. 241/1990, 

con facoltà di nomina di commissari ad acta anche nel caso in cui gli atti da adottare, di 

particolare complessità e specialità, fossero subordinati a competenze connesse alla laurea in 

giurisprudenza, a fortiori per quelli di natura tecnica;  

 

3. DI STABILIRE con separato atto la pesatura della posizione ai sensi dell’art.60 del CCNL 

2019/2021, alla luce anche degli assetti organizzativi degli altri enti in convenzione; 

 

4. DI STABILIRE che l’eventuale potere sostitutivo sarà svolto dalla sottoscritta sindaco 

Patrizia Carizzoni, solo in caso di assenza temporanea del responsabile; 

 

mailto:info@comune.castro.bg.it
http://www.comune.castro.bg.it/
mailto:comune.castro@pec.regione.lombardia.it
mailto:info@comune.castro.bg.it


C O M U N E   D I   C A S T R O 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Tel. +39 035/960666 –  

e-mail: info@comune.castro.bg.it 
 

 www.comune.castro.bg.it 

 

 

COMUNE DI CASTRO – VIA MATTEOTTI 45 – 24063 CASTRO (BG) 
C.F. / P.IVA 00542060165 – Codice ISTAT 016065 – Codice Catasto C337 

Tel. +39 035/960666 - 

PEC: comune.castro@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.castro.bg.it 
                “Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli 

incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non 
previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare 
del trattamento (Comune Castro). Maggiori informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente.” 

 
 

5. DI ATTRIBUIRE altresì, al dott. Andrea Tiraboschi nella sua qualità di Responsabile 

dell’Area contabile le seguenti nomine specifiche: 

a. Referente Unico per la trasmissione all’INPS (EX INPDAP) dei dati giuridici ed 

economici al personale (Art. 7 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche 

sociali del 01.02.2005); 

b. Responsabile dei rapporti con gli Organismi Partecipati; 

c. Soggetto abilitato all’espletamento degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 735 

della Legge 27.12.2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007); 

d. Responsabile fiscale dell’Ente; 

e. Nomina del Responsabile per le procedure di monitoraggio delle agevolazioni 

comunitarie, regionali e nazionali; 

f. Referente dei Pagamenti Portale delle Adesioni pagoPA; 

 

6. DI DISPORRE CHE il presente provvedimento venga comunicato al Segretario, ai 

Responsabili di Area, all’ufficio personale, pubblicato all’Albo online e sul sito istituzionale 

in Amministrazione Trasparente, sottosezione 1 Personale-sottosezione 2 livello Titolari di 

incarichi amministrativi di vertice. 

 

 

IL SINDACO 

F.to CARIZZONI PATRIZIA 

mailto:info@comune.castro.bg.it
http://www.comune.castro.bg.it/
mailto:comune.castro@pec.regione.lombardia.it
mailto:info@comune.castro.bg.it

